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 چکیده

و  یبده نهیبر هز یگزارش حسابرس یاتکا تیو قابل تیریمد ییاثر توانا یاثر بررس یهدف پژوهش حاضر بررس

 2099 یال 2000دوره  یط رانیا هیبازار سرما یپژوهش حاضر شرکت ها یباشد. جامعه آمار یشرکت ها م ینگینقد

تعداد  یتعداد نمونه امار تیبوده که در نها کیستماتیحذف س قیتحق نیمورد استفاده در ا یریبوده است. روش نمونه گ

بوده که در سطح  stataداده ها  لیو تحل هیهشت سال بوده است. نرم افزار مورد استفاده در تجز یشرکت ط 219

بوده  و روش جمع  یو همبستگ یمورد نظر از نوع علّ قیمورد استفاده قرار خواهد گرفت. روش تحق 9090 یمعنادار

سازمان بورس اوراق بهادار بوده  یداده ها گاهیاز پا نیو همچن یکتابخانه ا قیتحق نیمورد استفاده در ا تاطلاعا یآور

بدست امده  ونیرگرس یکه از اجرا ییها افتهیبوده است.  رهیچند متغ قیتحق نیمورد استفاده در ا یونیاست. روش رگرس

موثر بوده و  9090 یدر شرکت ها در سطح معنادار ینگیددر شرکت ها بر سطح نق رانیمد ییآن است که توانا انگریب

شرکت ها  یبده نهیبر هز رانیمد ییان بوده که توانانشان دهنده  زین جینتا ریسا نیمثبت بوده است. و همچن زیارتباط ن نیا

آن است  ندهنشان ده زیپژوهش ن گرید یها افتهی نیبوده است. و همچن میمستق زیارتباط ن نیموثر بوده است و ا زین

بر  یحسابرس یگزارش ها ییخوانا ییشرکت ها وموثر  نبوده و از سو ینگیبر نقد یحسابرس یدر گزارش ها ییخوانا

 باشد. یموثر م 9000 نانیشرکت ها در سطح اطم یبده نهیهز

 واژگان کلیدی
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 مقدمه

و منافع آن بررسی می مطالعات محدودی در مورد بازارهای نوظهور وجود دارد که توانایی مدیریتی را در زمینه هزینه ها 

(. برای بازارهای نوظهور، استفاده کارآمد از منابع کمیاب مانند نیروی کار مالی، 1912، 2کنند )اینام بوتا و همکاران

زیرساختی، فنی و تحصیل کرده به منابع انسانی ماهر وابسته است. بنابراین، مدیران ماهر با توانایی بالا، بهترین استفاده را 

(، مدیران ماهر 1911)1کمیاب و پشتیبانی در دستیابی به رشد پایدار تضمین می کنند. به گفته تسای و همکاراناز منابع 

های نقدی شرکت نشان دادند. نگهداری وجه نقد  های مستقر در ایالات متحده بهبودی در دارایی بخش غیرمالی شرکت

وژه های با ارزش بالا هستند. نگهداری وجه نقد یا یا نقدینگی عناصر حیاتی برای تصمیمات سرمایه گذاری در پر

نقدینگی عناصر حیاتی برای تصمیمات سرمایه گذاری در پروژه های با ارزش بالا هستند. بنابراین، اولین سوالی که باید 

یر می به آن پرداخته شود این است که آیا توانایی مدیریتی بر تصمیمات سیاست مالی برای یک بازار در حال ظهور تأث

گذارد یا خیر.  خوانایی گزارشگری مالی به دلیل تأثیر زیاد آن بر ارتباطات مؤثر اطلاعات مربوط به ارزش گذاری بین 

(. یکی از اجزای مهم 1920، 0شرکت و بازار، شاهد تحقیقات تجربی رو به رشدی بوده است )لوگران و مک دونالد

(. ارزش ارتباطی گزارش 1992، 0را افزایش می دهد )هیلی و پالپو گزارش سالانه، گزارش حسابرس است که اعتبار آن

حسابرس از آنجایی که هرگونه تحریف بااهمیت را افشا می کند و در مطالعات قبلی به میزان محدودی مورد بررسی 

اشد و قرار می گیرد، مهم است. گزارش حسابرس در صورتی موثر خواهد بود که برای کاربران به راحتی قابل درک ب

های  های حسابرسی برای تحلیلگران مهم هستند، زیرا آنها قابلیت اطمینان صورت تصمیم گیری را تسهیل کند. گزارش

کنند. ادبیات ارتباط  (، بنابراین بر خوانایی گزارش حسابرسی تأکید می1922، 0دهند )کورام و همکاران مالی را نشان می

عات مدیریتی ، کارایی سرمایه فکری ، ریسک مالی ، نقدینگی را گزارش و بین خوانایی گزارش سالانه و انباشت اطلا

کنند که مطالعات قبلی در  ( پیشنهاد می1919(. حسن و حبیب )1926، 2هزینه های نمایندگی کرده است )لو و همکاران

قابل خواندن وجه  شده با افشای کمتر های گزارش ها کم است و در نتیجه، شرکت های مالی داخلی شرکت مورد سیاست

کنند. این با انگیزه نمایندگی مطابقت دارد که بیان می کند رفتار منفعت طلبانه مدیران منجر به  نقد بیشتری نگهداری می

(. به طور مشابه، افشای 2062انباشت پول نقد بیشتر می شود تا آنها بتوانند منافع خصوصی را استخراج کنند )جنسن، 

(. با توجه به بررسی ادبیات موجود در 1920ن با هزینه بالاتر بدهی مرتبط است )بونسال و میلر، روایی کمتر قابل خواند

مورد خوانایی، این مطالعه به بررسی سوال تحقیق دوم می پردازد: آیا خوانایی گزارش حسابرس بر سیاست های مالی 

ر توانایی مدیریتی و خوانایی گزارش حسابرس بر شرکت در یک بازار نوظهور تأثیر می گذارد؟  این مقاله به بررسی تأثی
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دهد که  پردازد. این مطالعه نشان می شده بخش صنعتی در عمان می های فهرست نقدینگی شرکت و هزینه بدهی شرکت

تر با هزینه بالاتر بدهی همراه است. علاوه بر این، توانایی  تر و خوانایی گزارش حسابرس پیچیده توانایی مدیریتی پایین

لذا پرداختن به پژوهش حاضر   مدیریتی بالاتر و خوانایی گزارش حسابرس پیچیده با نقدینگی بیشتر شرکت همراه است.

 .دیرا برطرف نما یداخل قاتیموجود در تحق یتواند خلاء علم یم

 بیان مسئله

اهش هزینه بدهی انجام می ( مدیران با توانایی بالا اقدامات فراوانی را برای ک1922)0طبق دیدگاه کوستر و همکاران

دهند، بدلیل اینکه به کاهش عدم تقارن اطلاعاتی بین مدیران و مدیران کمک می کند. زمانی که صحبت از ساختار 

( کشف کردند که 1926)6سرمایه می شود، ارزش بازار شرکت تحت تأثیر توانایی مدیریت است. پتکوویچ و پروست

( یک مدل چند عاملی را 1922ر سیاست مالی شرکت دارند. باگات و همکاران )مدیران با توانایی بالا نقش اساسی د

ایجاد نمودند که مولفه های آن شامل موضوعاتی از قبیل مالیات، هزینه های ورشکستگی و شفافیت در تامین مالی و 

خواهد نمود. تصمیمات  عملکرد بود که این مدل تا به برقراری ارتباط میان قرارداد مدیر و ساختار سرمایه شرکت کمک

دهند منجر به کاهش مهارت مدیریتی و مالکیت سهام داخلی مدیران  های بلندمدت را کاهش می مدیریتی که بدهی

کند. مطالعات نشان می دهد که مدیران باتجربه و  شود و تهدیدات بلندمدتی را برای ارزش یک شرکت ایجاد می می

ز سود شرکت در برابر مالیات استفاده می کنند و هزینه سرمایه را افزایش می توانمند از بدهی بیشتری برای محافظت ا

دهند. با عنایت نظری بیان شده سوال اول پژوهش این چنین مطرح می شود که آیا توانایی بالای مدیران هزینه بدهی را 

تخصص بیشتری داشته ( NPVهای با ارزش فعلی خالص بالا ) کاهش خواهد داد؟ زمانی که مدیران در کشف فرصت

(. تحقیق انجام شده توسط 1990، 0تر است )چمانور و همکاران هایی با سود بالاتر آسان گذاری در طرح باشند، سرمایه

( نشان می دهد که ویژگی های مدیر عامل یک شرکت، مانند سابقه حرفه ای و سطح تحصیلات، 1922لین و همکاران)

( دریافتند 1990ه تحقیق و توسعه شرکت تأثیر می گذارد. دیتمار و ماهرت اسمیت )به طور قابل توجهی بر تولید و بازد

که سطح عالی حاکمیت شرکت ارزش دارایی های نقدی را افزایش می دهد. این مطالعه این فرض را مطرح کرد که 

اری می کنند. کیفیت مدیران اجرایی آموزش دیده منابع پولی خود را در سرمایه گذاری های با ارزش بالا سرمایه گذ

(. زیرا پیش بینی های 1920، 29گذاری بیشتر مرتبط است )گودمن و همکاران های مدیریت با کارایی سرمایه بینی پیش

(، نشان می دهند که رابطه 1922، 22مدیران، ارائه می شود )بایک و همکارانهمانند بهتر سود که توسط افراد توانمندتر 

و عملکرد شرکت وجود دارد و این موضوع به دلیل توانایی مدیران توانمند در اتخاذ مثبتی بین توانایی مدیریتی 
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( گزارش می دهند که مدیران با توانایی بالا با 1911)21تصمیمات سرمایه گذاری کارآمد وجود دارد. جبران و چن 

مدیران با توانایی بالا با ( دریافت که 1911کاهش دارایی های نقدی در چین مرتبط هستند. با این حال، ماگراکیس )

دارایی های نقدی بالا در ایالات متحده مرتبط هستند، این نشان می دهد که مطالعات قبلی یافته های متفاوتی در مورد 

نقش مدیران بسیار توانا در دارایی های نقدی دارند. انگیزه احتیاطی استدلال می کند که سیاست شرکت نگهداری پول 

ابله با عدم قطعیت یا محدودیت هایی که کسب و کار ممکن است به دلیل رقابت و پروژه های آینده با نقد بیشتر برای مق

(. ورشکستگی شرکت ها عمدتاً به جریان های نقدی محدود یا سوء مدیریت نسبت 1990آن مواجه شود )هان و کیو، 

کند که تأثیر مدیر عامل زمانی آشکارتر استدلال می  سازمان. نظریه رده (1919، 20)کویین و همکارانداده می شود 

(. سوال زیر بر اساس نظریه رتبه سازمان و 1990است که در تصمیم گیری پیچیدگی وجود داشته باشد )همبریک، 

دیدگاه انگیزه احتیاطی بیان شده است: آیا توانایی بالای مدیران منجر به افزایش نقدینگی شرکت خواهد شد. از طریق 

مایندگی، درک بهتر عملکرد حسابرسی و چگونگی تأثیر آن بر هزینه بدهی وام گیرندگان امکان پذیر دیدگاه تئوری ن

(. در اصل، صورت های مالی حسابرسی شده باید هزینه بدهی 2060؛ واتس و زیمرمن، 2002است )جنسن و مکلینگ، 

ا کاهش می دهد )جنسن و ( را کاهش دهد زیرا شکاف اطلاعات بین شرکت و وام دهنده آن رCODشرکت ها )

بندی و تأثیر این افشاهای پیچیده مالی بر روی  (. رابطه بین خوانایی صورت های مالی و کیفیت رتبه2002مکلینگ، 

شود.  تفاوت بین اعطای وام و استقراض )یعنی ارائه بازده تا سررسید بیش از اوراق خزانه با مدت مشابه( نیز بررسی می

خوانایی کمتر منجر به افزایش عدم اطمینان شود، انتظار می رود که شاهد افزایش هزینه بدهی اگر صورت های مالی با 

تواند با افزایش احتمال اختلاف بین موسسات  ( دریافتند که گزارشگری مالی پیچیده می1929)20باشیم. لیوینگستون و ژو

گذاران بر تامین اعتبار شرکت ها یا همان  رمایههای پردازش متحمل شده توسط س سازی مستقیم هزینه بندی یا بهینه رتبه

های مالی با هزینه بالاتر حقوق صاحبان سهام مرتبط باشد،  رسد خوانایی صورت هزینه بدهی تأثیر بگذارد. به نظر نمی

ثری های حقوق صاحبان سهام بالاتر همراه باشند )کو کنند با هزینه های که انتظارات عملکرد را بیان می حتی اگر شاخص

( گزارش دادند که افشای مالی کمتری مربوط به هزینه بالاتر بدهی است. 1920)20(. بونسال و میلر1990و همکاران، 

های سالانه شرکت  دهد که خوانایی عمدتاً برای گزارش نشان می 1911و  1920های  بررسی مطالعات منتشر شده بین سال

(. یکی از مطالعات اخیر خوانایی گزارش های حسابرس را با 1912، 22مورد بررسی قرار گرفته است )سات و ایتریدیس

، 20بررسی رابطه آن با استحکام مدیریتی، مالکیت مدیریتی و حاکمیت شرکتی در نظر گرفته است )صالحی و همکاران

وانایی خوانایی موضوعات کلیدی حسابرسی با هزینه بدهی در ارتباط است. این شکاف در مطالعات، خ اینکه (، و 1911
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گزارش حسابرس را برجسته می کند. این مطالعات بر روی بخش های مالی، غیر مالی یا هر دو تمرکز دارد. در حالی که 

(، هیچ موردی برای 1919، 26های ایالات متحده وجود دارد )حسن و حبیب مطالعات خوانایی فراوانی با تمرکز بر شرکت

یق رابطه بین خوانایی گزارش حسابرسی و هزینه بدهی را فرض می کند وجود ندارد. این تحق شرکت  های ایرانیبخش 

که بر اساس دیدگاه تئوری نمایندگی به شرح زیر است: لذا سوال سوم پژوهش به شرح ذیل خواهد بود آیا پیچیدگی 

دهد که  کمتر گزارش های حسابرسی منجر به کاهش هزینه بدهی می شود؟ انگیزه احتیاطی نگهداری وجه نقد نشان می

های نامطلوب در  هایی که اصطکاک بیشتری در تامین مالی بیرونی دارند، وجه نقد بیشتری برای مقابله با شوک شرکت

های سالانه با خوانایی کمتر  دهد رابطه مثبت بین گزارش دارند، که نشان می حضور منابع تامین مالی با قیمت بالا نگه می

ها و   ها بمنظور کاهش هزینه (. شرکت1990، 20ند تصور شود )آلمیدا و همکارانتوا ها می و نگهداری وجه نقد شرکت

ویژه برای  های خالص ارزش فعلی مثبت، به گیری از پروژه ها برای بهره اجتناب از مشکلات مالی و افزایش فرصت

دهندگان تامین  ه، ارائهبرند. در نتیج هایی که در تأمین مالی خارجی مشکل دارند، از نگهداری وجه نقد سود می شرکت

های بالقوه سرمایه در آینده کنند، زیرا  مالی خارجی باید زمان و پول بیشتری را صرف پردازش اطلاعات در مورد استفاده

افشای اطلاعات کمتر قابل درک است. مؤسسات مالی وام هایی با مدت کوتاه ارائه می دهند تا از خطرات و هزینه های 

وام های بلندمدت بکاهند. با این حال، این وام ها وام گیرندگان را به دلیل کوتاه مدت شان در نمایندگی مرتبط با 

(. ریسک تامین مالی ناشی از عدم دسترسی به 1919، 19معرض ریسک تامین مالی مجدد قرار می دهند )حسن و حبیب

اساس، با توجه به شواهد فوق، مدیران  دهد. بر این های نقدی سوق می ها را به افزایش دارایی اطلاعات مناسب، شرکت

های روایی قابل خوانایی  های سالانه افشاگری هایی قرار می دهنده که در گزارش وجه نقد بیشتر را در اختیار شرکت

بیشتری دارند. تجزیه و تحلیل ادبیات موجود نشان می دهد که تأثیر خوانایی گزارش حسابرس برای شرکت های بخش 

(. بنابراین، این پژوهش از 1912، 11؛ جیبا و همکاران191112ران نادیده گرفته می شود )چو و همکاران، غیر مالی در ای

منظر انگیزه به بررسی این  سوال می پردازد که آیا پیچیدپی کمتر گزارش های حسابرسی باعث کاهش نقدینگی 

 شرکت می شود.

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

( در تحقیقی به بررسی آیا توانایی مدیریتی و خوانایی گزارش حسابرس بر نقدینگی شرکت و 1910)10تمنا و همکاران

هزینه بدهی تأثیر می گذارد؟ این مطالعه تأثیر توانایی مدیریتی و خوانایی گزارش حسابرس را بر هزینه بدهی و نقدینگی 

د. این مطالعه از داده های پایگاه داده  کشور کن های صنعتی پذیرفته شده در بورس عمان بررسی می شرکت در شرکت
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 00عمان و گزارش های سالانه حسابرسی شده منتشر شده در بازار اوراق بهادار مسقط استفاده می کند. نمونه شامل 

دهد که توانایی مدیریتی یک  است. این مطالعه نشان می 1920تا  1920مشاهدات سال شرکت( از سال  200شرکت )

دهد. مدیران بسیار توانمند شرکت  های سازمان و نظریه نمایندگی را کاهش می ناشی از وام بدهی به رده شرکت، هزینه

های  های صنعتی با انگیزه احتیاطی نگهداری وجه نقد با افزایش نقدینگی شرکت همراه هستند. علاوه بر این، گزارش

کند. با توجه به دانش  دینگی شرکت کمک میهای بدهی بالاتر و کاهش نق حسابرس با خوانایی کمتر به هزینه

نویسندگان، مطالعات کمی تأثیر توانایی مدیریتی و خوانایی گزارش حسابرس را بر سیاست مالی شرکت ها بررسی 

های بخش صنعتی، این مطالعه توانایی مدیریتی و خوانایی خوانایی حسابرس را به عنوان عوامل  کرده اند. برای شرکت

ها را  دهد. بنابراین، یافته های عدم اطمینان نشان می هم هزینه بدهی و نقدینگی شرکت، به ویژه در دورهکننده م تعیین

 های بخش غیرمالی در کشور و خاورمیانه تعمیم داد. توان به سایر شرکت می

حاکمیت ( در پژوهشی به بررسی این موضوع پرداخته اند که آیا مکانیسم های 1911)10عادل کاردرالی و همکاران

شرکتی بر خوانایی گزارشگری غیرمالی تأثیر می گذارد؟ شواهدی از شرکت های کشور ایتالیا. هدف از این مطالعه این 

های غیرمالی مورد نیاز  توانند بر خوانایی گزارش های حاکمیت شرکتی می کند که آیا مکانیسم مطالعه بررسی می

به طور خاص، تأثیر استقلال هیئت مدیره، تنوع جنسیتی، کمیته تأثیر بگذارند.  EU/1920/00دستورالعمل شماره 

 61ای از  اجتماعی، و تأثیر رتبه اجتماعی بر خوانایی اطلاعات غیرمالی  را بررسی می کند. تجزیه و تحلیل بر روی نمونه

اند و  فهرست شده شود که طبق دستورالعمل اتحادیه اروپا شده در بورس اوراق بهادار ایتالیا انجام می شرکت فهرست

دهد. بنابراین، ما یک تحلیل رگرسیون را برای آزمایش تجربی ارتباط آن با  را پوشش می 1926و  1920های  دوره

مدیره، کمیته  دهد که استقلال هیئت های ما نشان می متغیرهای آزمون و برخی متغیرهای کنترل دیگر انجام می دهیم. یافته

های فهرست شده در فهرست  ( خوانایی شرکتESGه اجتماعی )به عنوان مثال، امتیاز اجتماعی، تنوع جنسیتی، و رتب

 بخشد. ایتالیا را بهبود می

( در پژوهشی به بررسی تأثیر افشای اسناد و خوانایی بر نقدینگی با شواهدی از اوراق قرضه 1911)10مارتین و همکاران

ی اثرات بالقوه افشا و خوانایی اسناد انتشار اوراق قرضه سبز بر سازگار با محیط زیست پرداخته اند. این پژوهش به بررس

 291اوراق قرضه سبز منتشر شده توسط ناشران شرکتی و مالی ) 100نقدینگی آنان پرداخته اند. با استفاده از نمونه ای از 

ای چارچوب های ، نشان داده اند که افش1926تا  1922کشور( از سال  10شرکت منحصر به فرد( در سراسر جهان )

اوراق قرضه سبز و گزارش های سالانه و هم خوانایی آنها باعث افزایش نقدینگی آن اوراق می شود. نتایج آنان برای 

های تخمین جایگزین قوی هستند. افشا و خوانایی هر دو تأثیر مهمتری بر نقدینگی اوراق  زایی و تکنیک بررسی درون

                                                           
24
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تر  تر و اوراق با رتبه اعتباری پایین )در مقابل مالی(، اوراق با سررسید طولانی قرضه صادر شده توسط ناشران غیرمالی

 دارند. 

( در پژوهشی به بررسی رابطه میان تاثیر بیماری سادیسم روزمره در خوانایی گزارشگری مالی 2099احمدی و همکاران )

ه آماری مورد استفاده شرکت های بر اساس شاخص های فوگ، فلش و طول متن پرداخته اند. در این پژوهش جامع

شرکت بوده است و  06پذیرفته شده در بازار سرمایه ایران بوده است و در نهایت نمونه بدست آمده از آن به میزان 

مدیر مالی از میان شرکتها جامعه نیز مورد استفاده قرار گرفته اند. برای بدست آوردن متغیرهای این  212همچنین 

ستفاده کرده است و از طریق رگرسیون های لجستیک استفاده کرده است در نهایت نتایج پژوهش ازشاخص فوگ ا

بدست امده از پژوهش بیانگر آنست که استانداردهای حسابداری و حسابرسی و قانون تجارت دارای اثر معناداری بر 

 ویژگی های گزارشگری مالی است.

برآمدند تا با بررسی تأثیر لحن گزارش فعالیت هیئت مدیره به ( طی پژوهشی درصدد 2099تورچی و لاری دشت بیاض)

 002عنوان یکی از معیارهای کیفی،به پیش بینی ورشکستگی شرکت ها بپردازند.این پژوهش از اطلاعات 

شرکت(پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران استفاده نموده است ،و به منظور آزمون فرضیات _مشاهده)سال

ز روش رگرسیون لجستیک استفاده گردیده است،و به این نتیجه رسیدند که لحن قضایی گزارش فعالیت پژوهش نیز ا

 هیئت مدیره از قابلیت پیش بینی ورشکستگی شرکت ها برخوردار می باشد.

( در پژوهشی بررسی پاسخ حسابرسان به خوانایی از یادداشت های صورت های مالی پرداخته 1919صالحی و همکاران )

های مالی بر تأخیر گزارش حسابرس،  های صورت اند. هدف اصلی مطالعه حاضر ارزیابی تأثیر بالقوه خوانایی یادداشت

الزحمه حسابرسی و نظر تداوم فعالیت است. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه شرکت های پذیرفته شده در  حق

ی باشد. برای نمونه گیری از روش حذف سیستماتیک و م 2002تا  2002بورس اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی 

دهد  آمده نشان می دست برای آزمون مدل های فرضیه از رگرسیون چندگانه و نرم افزار ایویوز استفاده شده است. نتایج به

چنین های مالی رابطه معنادار و مثبت وجود دارد. علاوه بر این، هم که بین تاخیر گزارش حسابرسی و خوانایی صورت

دهد  ها نشان می های حسابرسی ارتباط مثبت دارد. علاوه بر این، یافته های مالی با هزینه مشخص شد که خوانایی صورت

خوان را به  های سخت های خوانایی و انتشار تأخیر گزارش حسابرس وجود دارد، که بیانیه که همبستگی منفی بین شاخص

گیرند. در نهایت، مشاهدات آزمون های استحکام ما نشان می دهد  میعنوان یک عامل خطر توسط حسابرسان در نظر 

 که ارتباط بین تاخیر گزارش حسابرسی و خوانایی صورت های مالی قوی است.

هدف این پژوهش ،بررسی رابطه بین خوانایی گزارش های   در تحقیق به بررسی رابطه میان  (2000آشتاب و احمدی )

ر این پژوهش برای تحلیل یافته ها نیز از رویکرد معادلات ساختاری  و رگرسیون مالی و نقدشوندگی سهام است.د

تا  2060های شرکت تولیدی طی سال 299چندگانه استفاده شد. این پژوهش از نظر هدف، کاربردی است و از اطلاعات 

ن چندگانه استفاده شده است. ها  نیز از رویکرد معادلات ساختاری و رگرسیواستفاده شده است. برای تحلیل یافته 2000
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دار وجود دارد. های مالی و نقدشوندگی سهام رابطه مستقیم و معنینتایج نشان دهنده  آن است که بین خوانایی گزارش

یابد. همچنین نتایج نشان داد که داری کاهش میبدین معنی که با کاهش خوانایی، نقدشوندگی سهام به صورت معنی

 داری با یکدیگر دارند.ندگی و خوانایی در صنایع مختلف از نظر آماری تفاوت معنیهای مختلف نقدشوسنجه

 روش شناسی

این پژوهش از منظر فرآیند اجرا )نوع داده ها( یک پژوهش کمی، از منظر نتیجه اجرای آن یک پژوهش کاربردی، از 

استقرایی و از  –از منظر منطق اجرا یک پژوهش قیاسی  و منظر هدف اجرا یک پژوهش تحلیلی )به روش همبستگی(

روش  های این پژوهش اطلاعات مورد نیاز به روشدر  منظر بعد زمانی، یک پژوهش طولی )پس رویدادی( ست.

 .است شده آوریجمع   اسنادکاوی و ای کتابخانه

گیری پژوهش حاضر به  روش نمونهجامعه اماری این پژوهش کلیه شرکت های بازار بورس اوراق بهادار تهران می باشد. 

مورد بررسی قرار  اطلاعات یمورد نظر جهت گردآور یها صورت که شرکت نیبدروش حذف سیستماتیک می باشد 

 :شوند فاقد شرایط ذیل باشند، حذف می های گرفته و شرکت

 شده باشند،  رفتهیدر بورس پذ 2099یال  2000مورد نظر از سال  شرکتهای (2

 .اسفند باشد 10به  یمنته شرکت ها یسال مال (1

 شرکتهای مورد نظر طی دوره بررسی لغو نماد نشده باشد. (0

ها در دسترس و کامل باشد به  شرکت یپژوهش برا یبرا ازیمورد ن یداده هاشرکت ها طی دوره بررسی  (0

 تیشرکت، سا تیوبسا ره،یمد ئتیه یها ها، گزارش شرکت یمال یاز متن صورتها ازیمورد ن یها داده گریعبارت د

از  زیسازمان و ن نی( و از کتابخانه اwww.codal.irکدال  ) یرسم تیسازمان بورس اوراق بهادار تهران و سا یرسم

  در دسترس باشد. "نیره آورد نو"و  "پرداز ریتدب" ی اطلاعات یها بانک

 های نمونه ( تعداد شرکت1جدول )              

 تعداد شرکت ها عنوان ردیف

 022 تعداد کل شرکت ها عضو بورس 2

 (292) اسفند نمی باشد 10تعداد شرکت هایی که سال مالی آنها منتهی به  1

 (290) تعداد شرکت هایی که  اطلاعات آنها در دسترس نیست 0

 (60) شده باشد. تعداد شرکتهای که لغو درج 0

 (290) تعداد شرکتهای گروه مالی و سرمایه گذاری هستند 0

 219 نمونه نهایی 



 9 شرکت نقدینگی و بدهی هزینه بر حسابرسی گزارش اتکای قابلیت و مدیریت توانایی اثر بررسی

 

الی  2000شرکت طی دوره زمانی  219پس از اجرای مراحل بالا که به روش حذف سیستماتیک معروف است تعداد 

ال شرکت وارد نمونه نهایی پژوهش شده س 029وارد نمونه نهایی شده اند که برای ساختار داده های ترکیبی تعداد  2099

 اند.

 فرضیه های پژوهش 

فرضیه های پژوهش که بیانگر فرض هایی که محقق در ذهن خود برای پاسخ به مسئله پژوهش دارد بیان می نماید که در 

خژارجی  ( و سایر پژژوهش داخلژی و   1911این با توجه به پیشینه پژوهش مطرح شده و همچنین پژوهش تمنا و همکاران )

 که در این حیطه بیان شده است بصورت رابطه میان متغیرهای مستقل، وابسته پرداخت شده است:

 : توانایی مدیران بر نقدینگی شرکت اثر معنادار دارد.2فرضیه 

 توانایی مدیران بر معیار نقدینگی اول اثر معنادار دارد. -2-2فرضیه 

 وم اثر معنادار دارد.توانایی مدیران بر معیار نقدینگی د -1-2فرضیه

 : خوانایی گزارش حسابرسی بر هزینه بدهی شرکت اثر معنادار دارد.1فرضیه 

 : خوانایی گزارش حسابرسی بر نقدینگی شرکت اثر معنادار دارد.0فرضیه 

 خوانایی گزارش حسابرسی بر معیار نقدینگی اول اثر معنادار دارد. -2-0فرضیه 

 ی بر معیار نقدینگی دوم اثر معنادار دارد.خوانایی گزارش حسابرس -1-0فرضیه

 : توانایی مدیران بر هزینه بدهی شرکت اثر معنادار دارد.0فرضیه 

 اندازه گیری متغیرهای پژوهش 

( استفاده خواهد 1911برای محاسبه متغیرهای پژوهش از مستقل، وابسته، و همچنین کنترل ها از شیوه تمنا و همکاران )

 غیرها به شرح ذیل توضیح داده خواهند شد:شد که هریک از ان مت

 متغیرهای وابسته

 (liq)نقدینگی شرکت 

( استفاده 1910برای اندزه گیری میزان توانایی نقدینگی در شرکت های مختلف بازار سرمایه طبق مقاله تمنا و همکاران )

که در آن برابر است با نسبت خالص می شود که در آن از نسبت هایی که دارای معیارهای ذیل هستند استفاده شده است 

وجه نقد ناشی از فعالیت های عملیاتی شرکت در پایان هر دوره و همچنین وجه نقد شرکت و معادل آن بر کل دارایی 

های شرکت بدست خواهد آمد. که هرچه نسبت های مذکور دارای عدد بالاتر باشد و همچنین مقدار آن بیشتر باشد 

 نقدینگی در شرکت ها خواهد بود.نشان دهنده سطح بالاتر 

       
                          

           
 

net cash flow of opration.خالص جریان وجه نقد ناشی از فعالیت عملیاتی شرکت در پایان دوره : 

total asset : .کل دارایی های ثبت شرکت در پایان دوره 
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 (COD) هزینه بدهی

متغیر دیگر مورد استفاده در اندازه گیری میزان هزینه بدهی در شرکت های مختلف بازار سرمایه از مقاله تمنا و همکاران 

بر کل بدهی های شرکت استفاده می شود که برای متغیر  ( استفاده خواهد شد که در آن از نسبت هزینه بهره1910)

مذکور هرچه نسبت بالاتر باشد نشان دهنده سطح بالاتر هزینه ناشی از بدهی در ساختار مالی شرکت ها خواد بود و از 

 متغیرهای مهم این پژوهش استفاده خواهد شد.

      
                

               
 

interest expense .هزینه بهره در صورت حساب سود وزیان شرکت در پایان دوره : 

total liability .مجموع بدهی های شرکت در ترازنامه در پایان دوره : 

 متغیرهای مستقل

پژوهشگران می باشد از شیوه مقاله تمنا و بمنظور استفاده از متغیرهای مستقل که درو اقع متغیرهایی هستند که در اختیار 

( استفاده شده است که در آن از متغیرهای میزان خوانایی گزارش های حسابرسی و توانایی مدیران 1910همکاران )

 استفاده شده است.

 (MA)توانایی مدیران 

شرح ذیل استفاده خواهد شد برای اندازه گیری سطح توانایی مدیران طبق پژوهش مذکور از جز باقیمانده رگرسیون به 

 که در  متغیرهای مستقل و وابسته به شرح ذیل خواهد بود.

                                                     
معیار کارایی شرکت است که از مدل نسبت فروش شرکت بر بهای تمام شده کالای فروش رفته، هزینه های      

فروش و عمومی و اداری، ماشین آلات و تجهیزات، دارایی های نامشهود و هزینه تحقیق و توسعه خواهد بود که در 

 صفر باشد کمترین کارایی خواهد بود. صورتی که به یک نزدیک باشد دارای بیشترین کارایی و در صورتی که به

 لگاریتم دارایی های شرکت در پایان دوره       

MS:  .نسبت مجموع فروش شرکت بر کل فروش صنعت درآن بخش 

BSC .نسبت مجموع فروش شرکت به کل فروش شرکت های نمونه پژوهش 

FCF اینصورت صفر تعللق خواهد گرفت. جریان وجع نقد عملیاتی شرکت که در صورتی مثبت باشد عدد یک در غیر 

AGE  .لگاریتم سن شرکت از زمان تاسیس تا به امروز 
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  (ARR)   خوانایی گزارش های حسابرسی

برای اندازه گیری میزان خوانایی در گزارش های حسابرس شرکت ها از لگاریتم اندازه فایل گزارش حسابرسی شرکت 

کور بالاتر باشد نشان دهنده میزان خوانایی بیشتر گزارش یا به طریقی نشان ها استفاده خواهد شد که در صورتی عدد مذ

 دهنده توضیح بیشتر در خصوص مسا ئل مختلف خواهد بود.

 متغیرهای کنترل

(  از متغیرهای کنترل ذیل برای استقرار در مدل رگرسیونی پژوهش استفاده شده 1910طبق پژ وهش تمنا و همکاران )

 است:

Market-to-Bookit  : نسبت مذکور برابر است با ارزش سهام شرکت در پایان دوره بر میزان دارای شرکت در پایان

 دوره خواهد بود.

Leverage .برابر است با نسبت بدهی های شرکت در پایان دوره به دارایی های شرکت میباشد : 

 یافته های پژوهش 

 آمار توصیفی

که آمار توصیفی متغیرهای پژوهش را بیان می کند، نتایج آمار توصیفی را برای متغیرهای مختلف  2 جدولبا عنایت به 

سال شرکت از نوع دادهه ای ترکیبی ارائه شده است که به ترتیب آماره های کمترین، بیشترین، میانگین،  666برای 

 انحراف معیار، چولگی و کشیدگی برای هر متغیر ارائه شده است.

 آمار توصیفی متغیرها 2جدول 

علامت 

 اختصاری
 حداقل توصیف متغیر

ثر
اک

د
ح

 

 میانگین
انحراف 

 معیار
 کشیدگی چولگی

 متغیر های مستقل

MA 2010 1022 90921 9020 9060 -9091 توانایی مدیران 

ARR 

خوانایی گزارش های 

 حسابرسی
9006 9000 9020 9090 9060- 0000 

 متغیرهای وابسته

Liq1  2060 9006 9022 9021 900 9092 نقدینگی اولمعیار 

Liq2 0000 2020 901 9010 9022 9090 معیار نقدینگی دوم 

COD 2000 1021 90290 9026 9002 9 هزینه بدهی 

 متغیرهای کنترل
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 آزمون فرضیات

های این تحقیق  های این پژوهش در مرحله اول به بررسی نوع داده های ترکیبی در تحلیل مدل با توجه استفاده از داده

آید این است که باید ار کدامیک از  شود. پرسشی که هنگام تخمین با استفاده از دادهای ترکیبی پیش می پرداخته می

های ما  ور تشخیص اینکه دادهظلیمر به من Fابتدا از آماره آزمون های دادهای پانل یا کلاسیک استفاده نمود.  روش

شود. در صورت انتخاب دادهای پانل در مرحله دوم در مورد انتخاب یکی از دو روش  کلاسیک یا پانل است استفاده می

)افلاطونی،  شود اثرات ثابت یا تصادفی باید تصمیم گیری نمود، که بدین منظور  معمولا از آزمون هاسمن استفاده می

 آماده است. 1ها در نگاره  های این تحقیق نوع داده . برای هریک مدل(2002

 قیتحق یها نوع داده  1 جدول

مدل 

 تحقیق

لیمر، انتخاب بین روش کلاسیک  F آزمون

(Pooling)  یا پانل(Panel) 

آزمون هاسمن، انتخاب بین روش اثرات ثابت 

(Fixed ) و اثرات تصادفی(Random) 

2-2فرضیه   بنابراین روش پانل 90999اف لیمر ومقدار  
است و  90999یافته آزمون هاسمن نشان دهنده مقدار بالاتر از 

 نشان دهنده روش اثرات تصادفی است.

1-2فرضیه   بنابراین روش پانل 90999اف لیمر ومقدار  
است و  90999یافته آزمون هاسمن نشان دهنده مقدار بالاتر از 

 روش اثرات تصادفی است. نشان دهنده

1فرضیه   .................... بنابراین روش کلاسیک 90100اف لیمر ومقدار  

2-0فرضیه   بنابراین روش پانل 90999اف لیمر ومقدار  
است و  90999یافته آزمون هاسمن نشان دهنده مقدار بالاتر از 

 نشان دهنده روش اثرات تصادفی است.

1-0فرضیه   بنابراین روش پانل 90999ومقدار اف لیمر  
است و  90999یافته آزمون هاسمن نشان دهنده مقدار بالاتر از 

 نشان دهنده روش اثرات تصادفی است.

0فرضیه   ...................... وروش کلاسیک 90201آزمون اف لیمر و مقدار  

باید مفروضات رگرسیون تحقیق مورد بررسی قرار در تحقیقات رگرسیون به منظور کارایی بیشتر و انسجام مناسب نتایج 

بررسی همسانی واریانس اجزا خطا: برای بررسی همسانی واریانس اجزا خطا در  .(2060)عادل آذر و مومنی،  گیرد

 آماده است. 0شود، که نتایج مربوط به هر مدل در نگاره  استفاده میوالد تعدیل شده دادهای از 

Market-

to-Book 

نسبت ارزش بازار شرکت 

 به ارزش دفتری شرکت
9060- 1060 9062 2022 0011 2026 

Leverage 

کل بدهی شرکت نسبت 

 به کل دارایی
9022 2060 9000 9016 2011 2000 
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 واریانس نتایج آزمون همسانی 0جدول 

 مدل تحقیق
 نتایج آزمون والد تعدیل شده و پریش پاگان/کوک ویزبرگ

 مقدار آماره آزمون سطح معناداری آزمون

2-2فرضیه   
با توجه یافته های بدست آمد هدر خصوص سطح 

 است. 90999معناداری ازمون ناهمسانی نشان دهنده مقدار 

سطح اماره ای که از اجرای ازمون 

بدست آمده است نشان مذکور نیز 

 است. 0102106دهنده مقدار 

1-2فرضیه   
همانطور که زا یافته های اجرای ازمون ناهمسانی بدست 

 است. 90999امده است مقدار ان برابر با 

مقدار آماره پژوهش که از آزمون والد 

می  600بدست امده است دارای مقدار 

 باشد.

1فرضیه   

ازمون کوک ویزبرگ در با توجه به نتایجی که از اجرای 

خصوص ناهمسانی بدست امده نشان دهنده سطح 

 است. 90999معناداری

پس ازا جرای ازمون مورد نیازبرای 

بررسی ناهمسانی مقدار آماره دارای 

 است. 20200090مقدار 

2-0فرضیه   
با توجه به نتایج بدست امده از اجرای آزمون والد تعدیل 

 است. 90999سطح شده مقدارسطح معناداری دارای 

 091000سطح مقدار اماره دارای مقدار 

 است.

1-0فرضیه   
همانطور که از اجرای ازمون ناهمسانی بدست آمده است 

 است. 90999مقدار آن برابر با مقدار 

مقدار آماره ای که از یافته های 

 202پژوهش بدست امده برابر با 

 میباشد.

0فرضیه   
پاگان سطح معناداری با توجه به اجرای آزمون پریش 

 بوده است. 90999ازمون دارای مقدار 

سطح اماره ای که از اجرای آزمون 

مذکور بدست آمده نشان دهنده مقدار 

 است. 09600

 باشد، پس ناهمسانی واریانس وجود دارد. می90/9فرضیه کمتر از  هر هفت با توجه به اینکه مقدار سطح معناداری برای 

خطا: برای بررسی همبستگی بین اجزا خطا از آزمون والدریج استفاده شده است. مقدار این آماره  خودهمبستگی بین اجزا 

 ارائه شده است. 0برای هر سه مدل که در نگاره 

 نتایج همبستگی اجزا خطا 0 جدول                                                       

مدل 

 تحقیق

 نتایج آزمون والدریج

 مقدار آماره آزمون معناداری آزمونسطح 

نتاجی بدست آمده است نشان دهنده مقدار نتایج بدست آمده از اجرای آزمون خودهمبستگی نشان فرضیه 
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مدل 

 تحقیق

 نتایج آزمون والدریج

 مقدار آماره آزمون معناداری آزمونسطح 

2-2  است. 2021اماره  است. 90920دهنده مقدار   

فرضیه 

2-1  

یافته های بدست آمده از اجرای ازمون والدریج نشان دهنده 

 است/ بوده 90990سطح معناداری 

مقدار آماره ای که ازا جرای پژوهش بدست 

 است. 0011امده نشان دهنده مقدار 

1فرضیه   
انچه از نتایج اجرای ازمون والدریج بدست امده نشان دهنده 

 است. 90999سطح معناداری 

همانطور که از سطح معناداری بدست امد از 

بوده  00000یافته آماهر نشان دهنده مقدار 

 است.

فرضیه 

0-2  

همانطور که از اجریا آزمون ممدظنر برای خودهمبتسگب 

 است. 90920بدست امده یافته نشان دهنده سطح معناداری 

مقداری که از اجرای آزمون والدریج بدست 

 است. 20902امده است نشان دهنده مقدار 

فرضیه 

0-1  

یاقته هایی که از  اجرای پژوهش بدست امده نشان دهنده 

 است. 90996معناداری مقدار سطح 

با توجه به نتایج بدست آمده سطح آماره  

 رانشان می دهد.  0092آزمون مقدار 

0فرضیه   

انچه که از اجرای آزمون والدریج برای خودهمبتسگی 

 90999بدست امده است سطح معناداری آن برابر با مقدار 

 است.

یافته های بدست آمده در خصوص مقدار 

 است. 00102مقدار آماره نشان دهنده 

در زمان است لذا مشکل خودهمبستگی وجود دارد.  9090از  کمترفرضیه  چهاربا توجه به اینکه سطح معناداری در 

 روش پاریس وینستنتخمین رگرسیون فرضیه ها مشکل ناهمسانی واریانس و خودهمبستگی سریالی، همزمان از طریق 

 خواهد شد.

( استفاده VIFبررسی عدم همخطی بین متغیرهای مدل از شاخص عامل تورم واریانس )عدم همخطی بین متغیرها: برای 

خطی بین متغیرها بدست امده مشکلی از بابت هم  ائه شده است. که با توجه به نتایجار 0شود. که نتایج آن در نگاره  می

 وجود نداشته است.

 بررسی همخطی از طریق شاخص عامل تورم واریانس 0 جدول 

 1فرضیه  1-2فرضیه  2-2فرضیه 

 1020نسبت بدهی به کل دارایی  2000نسبت ارزش بازار به دفتری  2000متغیر توانایی مدیریت 

متغیر نسبت ارزش بازار به ارزش 

 2000دفتری 
 2010میزان توانایی مدیریت 

نسبت ارزش شرکت ها به کل دارایی 

1020 

 1020هزینه بدهی  2000اهرم در شرکت  2010نسبت بدهی به دارایی 
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شاخص عامل میانگین 

 تورم واریانس
2002 

شاخص میانگین 

 عامل تورم واریانس
2012 

شاخص میانگین 

 عامل تورم واریانس
1020 

 0فرضیه  1-0فرضیه  2-0فرضیه 

 2020نسبت توانایی مدیران  1020نسبت اهرمی شرکت  1020فرصت رشد شرکت 

 2020نسبت اهرمی  1020بازار به ارزش دفتری ارزش  1020نسبت اهرم درشرکت به بدهی 

 2000نسبت ارزش به ارزش دفتری  1020نقدینگی شرکت اول  نسبت هزینه بدهی 

شاخص عامل میانگین 

 تورم واریانس
1020 

شاخص میانگین 

عامل تورم 

 واریانس

1026 

شاخص میانگین 

عامل تورم 

 واریانس

2002 

 فرضیه ها  نتایج تخمین

: توانایی مدیران بر معیار نقدینگی اثر معنادار دارد. معادله ریاضی در رگرسیون توانایی مدیران بر معیار 2-2فرضیه 

 دارای اثر معنادار باشد.    نقدینگی اول نشان داده شده است و انتظار بر این است که ضریب 

 تخمین طبق رگرسیون پاریس وینستن 2-2نتایج آزمون  برای فرضیه 

                                                   

 ضریب متغیر ها
انحراف 

 استاندارد
 رگرسیون z p-valueآماره 

   90160 90292 1060 .0..0 

999/9=p-value 

 والد= آمار 20600
chi2

 

00/9 =R
 تعدیل شده 2

         90900 90902 2001 909262 

             90900 90990 0020 90999 

COSTANT 90996 90912 900 90960 

      متغیر وابسته

با عنایت به یافته های نمایش داده شده که در خصوص ارتباط میان توانایی مدیران و نقدینگی درشرکت ها بوده است 

 1-1بنابراین فرضیه تایید شده است،  9090می تو ان بیان داشت که ارتباط میان متغیرهای مذکور در سطح معناداری 

وان بیان داشت که ضریب متغیر مستقل پژوهش که همان در ادامه بررسی های پژوهش می تپژوهش رد نشده است. 

است که در واقع تحلیل آن بیانگر ان است که در صورتی متغیر مذکور  90160توانایی مدیران است دارای مقدار عددی 

ادامه  تغییر خواهد داشت و در 90160به اندازه یک واحد تغییر داشته باشد مقدار تغییر در متغیر وابسته نیز به اندازه 

بررسی جدول متغیر نیز یافته ها نشان دهنده ان بودند که علامت ضریب متغیر مستقل نیز مثبت بوده است به این ترتیب 
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نشان دهنده ان خواهد بود که با افزایش یا رشد متغیر مذکور متغیر وابسته نقدینگی هم رشد یا افزایش خواهد داشت و 

تعدیل شده  R2همان جهت متغیر وابسته تغییر خواهد کرد. مقدار سطح آماره در صورتی که نیز کاهش داشته باشد در 

 بوده است.  9000دارای برابرر با 

: توانایی مدیران بر نقدینگی شرکت اثر معنادار دارد. در رگرسیون معادله ریاضی توانایی مدیران بر معیار 1-2فرضیه

 دارای اثر معنادار باشد.  نقدینگی دوم نشان داده شده است و انتظار بر این است که ضریب 

 رگرسیون پاریس وینستنتخمین طبق  1-2نتایج آزمون  برای فرضیه                          

                                                   

 ضریب متغیر ها
انحراف 

 استاندارد
 رگرسیون z p-valueآماره 

   90102 90200 2000 .012 

999/9=p-value 

 والد= آمار 026000
chi2

 

01/9 =R
 تعدیل شده 2

         0.055 0.008 6.73 0.000 

             0.189 0.098 1.92 0.05 

CONSTANT -0.008 0.037 9010- 90920 

      متغیر وابسته

با عنوان بررسی اثر گذاری توانایی مدیران بر معیار نقدینگی  1-2با توجه به نتایجی که در خصوص اجرای فرضیه 

 2-1بنابراین فرضیه وجود ندارد،  9090بدست آمده است می توان بیان داشت که ربطه مذکور در سطح معناداری 

امده نشان دهنده ان خواهد بود متغیرهای کنترل همانطور که از یافته های پژوهش بدست پژوهش رد شده است. 

دارای ارتباط موثر  9090پژوهش از جمله اهرم درشرکت و نسبت ارزش بازارشرکت به ارزش دفتری درسطح معناداری 

ومعناداری است و نشان دهنده وجود رابطه های مثبت در این زمینه بوده است هرچه میزان اهرم درشرکت ها و همچنین 

 ارزش بازار به ارزش دفتری رشد داشته باشد میزان نقدینگی نیز افزایش خواهد داشت. نسبت های

: خوانایی در گزارش حسابرسی بر هزینه بدهی اثر معنادار دارد. معادله ریاضی برای در رگرسیون خوانایی  1فرضیه 

دارای اثر معنادار    ضریبگزارش حسابرسی بر هزینه بدهی شرکت نشان داده شده است و انتظار بر این است که 

 باشد.

 

 

 

 

 



 17 شرکت نقدینگی و بدهی هزینه بر حسابرسی گزارش اتکای قابلیت و مدیریت توانایی اثر بررسی

 

 تخمین طبق رگرسیون پاریس وینستن 1نتایج آزمون  برای فرضیه 

.                                                   

 ضریب متغیر ها
انحراف 

 استاندارد
 رگرسیون z p-valueآماره 

      90091- 90201 26010- .0... 

999/9=p-value 

 والد= آمار 11.1182
chi2

 

58/9 =R
 تعدیل شده 2

         909090 909922 0000 90999 

             90920- 90990 0000- 90992 

CONSTATN 2022 90960 26022 90999 

     متغیر وابسته

( نمایش داده شده است که در ان به بررسی اثر گذاری 22-0با توجه به نتایجی که از اجرای فرضیه دو در جدول )

خوانایی در گزارش های حسابرسی شرکت بر هزینه بدهی می پردازد می توان بیان داشت که رابطه مذکور در سطح 

ور که از یافته های اماری پژوهش بدست امده همانطتایید شده است.  2لذا فرضیه وجود دارد،  9090معناداری 

بوده  90091که همان خوانایی در گزارش های حسابرسی میباشد دارای مقدار ضریب   است ضریب متغیر مستقل پژوهش

است که از دیدگاه اماری نشان دهنده ان خواهد بود که در هنگامی که متغیر مستقل یک واحد تغییر داشته باشد متغیر 

تغییر خواهد کرد. و همچنین در ادامه بررسی نیزمشخص گردید که علامت ضریب  90091وهش نیز در به انداز وابسته پژ

متغیر مذکور منفی میباشد که نشان دهنده آن خواهد بود هنگامی خوانایی در گزارش های حسابرسی شرکت ها افزایش 

شرکت ها کاهش داشته باشد و از سویی در زمانی که  داشته باشد منجر به ان خواهد که مقدار هزینه بدهی نیز در همان

کاهش در سطح خوانایی گزارش های حسابرسی ایجاد شود منجر به ان خواهد شد که میزان هزینه بدهی افزایش داشته 

بود هاست  9006مدل دارای مقدار  تعدیل شده R2باشد. و همچنین در ادامه یافته های اماری بدست امده مشخص گردید 

 که سطح قدرت بالای مدل در توضیح آنرا نشان خواهد داد. 

: خوانایی در گزارش حسابرسی بر معیار نقدینگی اثر معنادار دارد. در  معادله ریاضی رگرسیون خوانایی 2-0فرضیه 

دارای اثر   ر این است که ضریب گزارش حسابرسی بر معیار نقدینگی اول شرکت نشان داده شده است و انتظار ب

 معنادار باشد.
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 تخمین طبق رگرسیون پاریس وینستن 2-0نتایج آزمون  برای فرضیه 

                                                    

 ضریب متغیر ها
انحراف 

 استاندارد
 رگرسیون z p-valueآماره 

    0.143 0.241 0.59 0.554 

999/9=p-value 

 والد= آمار 201010
chi2

 

00/9 =R
 تعدیل شده 2

         0.214 0.039 6.91 0.000 

             0.046 0.006 7.13 0.000 

CONSTANT 90212- 90200 9061- 90022 

      متغیر وابسته

با توجه به یافته های بدست آمده است در خصوص اثر گذاری خوانایی در گزارش های حسابرسی بر سطح نقدینگی  

 1-3بنابراین فرضیه وجود ندارد،  9090شرکت ها نشان دهنده ان خواهد بود که رابطه مذکور در سطح معناداری 

کنترل نیز نشان دهنده ان بود که سطح اهرم  همچنین یافته های بدست امده در خصوص متغیرهیا تایید نشده است.

درشرکت ها افزایش داشته باشد منجر به ان خواهد شد هرچه میزان بدهی در شرکت ها افزایش داشته باشد منجر به ان 

خواهد شد که جریان نقد در شرکت ها افزایش داشته باشد و این موضوع ناشی از افزایش تسهیلات دریافتی و در نتیجه 

ریان نقد زیاد در شرکت ها خواهد شد که از این طریق دارای رابطه مثبت و معنادار خواهد شد و همچنین نتایج وجود ج

در خصوص نسبت های ارزش بازار شرکت به ارزش دفنری نیز نشان دهنده آن است که هرچه میزان قیمت سهام شرکت 

فزایش داشته باشد و تقاضا برای سهام شرکت ها ایجاد ها افزایش داشته باشد منجر به آن خواهد که ارزش بازار سهام ا

شود و از این طریق میزان نقدشوندگی سهام شرکت افزایش داشته و از این طریق میزان منابع در اختیار شرکت افزایش 

 د. برقرار می باش 9090می  یابد و در نتیجه منابع نقدینگی شرکت رشد خواهد داشت و این رابطه ها درسطح معناداری 

: خوانایی در گزارش حسابر سی بر معیار نقدینگی اثر معنادار دارد. برای بررسی معادله ریاضی رگرسیون 1-0فرضیه

پژوهش خوانایی گزارش حسابرسی بر معیار نقدینگی دوم شرکت نشان داده شده است و انتظار بر این است که ضریب 

 دارای اثر معنادار باشد.   
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 تخمین طبق رگرسیون پاریس وینستن 1-0برای فرضیه نتایج آزمون 

 .                                                    

 ضریب متغیر ها
انحراف 

 استاندارد
 رگرسیون z p-valueآماره 

    0.507 0.4411 1.15 0.251 

999/9=p-value 

 والد= آمار 13.96
chi2

 

53/9 =R
 تعدیل شده 2

         0.287 0.057 4.97 0.000 

             0.0743 0.0109 6.65 0.000 

CONSTANT 0.374- 0.28 -1.34 0.181 

        متغیر وابسته

همانطور که از نتایج جدول  بدست امده که به بررسی رابطه میان خوانایی در گزارش های حسابرسی و نقدینگی شرکت 

نیز رد شده  2-3لذا فرضیه وجود ندارد،  9000پرداخته است می توان بیان داشت که رابطه مذکور درسطح اطمینان 

و همچنین یافته های پژوهش نشان دهنده ان بود که رابطه میان متغیر اهرم در شرکت ها و همچنین فرصت های  است.

 داشته است. 9090رشد دارای رابطه معناداری در سطح 

: توانایی مدیران بر هزینه بدهی شرکت اثر معنادار دارد. برای اجرای فرضیه مذکور مدل رگرسیونی معادل 0فرضیه  

 دارای اثر معنادار باشد.   ی مدیران بر هزینه بدهی شرکت نشان داده شده است و انتظار بر این است که ضریب توانای

 تخمین رگرسیون با استفاده از رگرسیون پاریس وینستن 0فرضیه 

 .                                                  

 ضریب متغیر ها
انحراف 

 استاندارد
 رگرسیون z p-valueآماره 

   2092- 0.062 17.56- 0.000 

999/9=p-value 

 والد= آمار 0602006
chi2

 

00/9 =R
 تعدیل شده 2

         90022- 90906 26000- 90999 

               90990 90990 2020 90100 

CONSTANT 90162 90920 26010 90999 

     متغیر وابسته

 

با توجه به نتایج بدست امده از اجرای فرضیه چهار که نشان داده شده است که بیانگر اثر معنادار توانایی مدیران بر سطح 

 9090هزینه بدهی در شرکت های مختلف پژوهش بوده است می توان بیان داشت که رابطه مذکور در سطح معناداری 

با توجه به یافته های اماری بدست امده می توان اینگونه  .پزوهش رد نشده است 0بنابراین فرضیه برقرار است، 
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بوده است که نشان دهنده ان  2092ضریب متغیر توانایی مدیران در رگرسیون فوق دارای مقدار عددی  بیان داشت که

خواهد بود که زمانی متغیر توانایی در مدیران شرکت ها از نظر ریاضی و آماری دارای رشد یک واحد باشد شدت 

تغییر خواهد داشت که نشان دهنده اثرات  2092اثرات ان بر سطح متغیر وابسته که شامل هزینه بدهی بوده است به مقدار 

بالای توانایی مدیران در هزینه بدهی بوده است. و همچنین در ادامه بررسی ها نیز مشخص گردید علامت ضریب متغیر 

است که با افزایش توانایی مدیران درشرکت ها همجهت با آن  مذکور دارای علامت مثبت بوده است که بیانگر آن

هزینه بدهی نیز رشد داشته باشد و از سویی زمانی این متغیر کاهش داشته باشد همجهت با ان متغیر وابسته نیز کاهش 

 خواهد داشت که نشان دهنده ان است که رابطه میان متغیرهای مورد بررسی مثبت و مستقیم بوده است..    

 نتیجه گیری بحث و 

 زیبدست امده ن یامار یا افتهیکه از  یو مال یحسابدار لیدر خصوص تحل 2-2طبق یافت های بدست آمده از فرضیه 

نشان دهنده  یرهایاز متغ یکیداشته باشد که  شیدرشرکت ها افزا رانیمد ییتوانا زانیم یداشت که زمان انیتوان ب یم

 ینگینقد ریمتغ قیطر نیکه از ا افتیخواهد  شیدرشرکت ها افزا یورود ینگینقد انیجر زانیآن فروش شرکت است م

 شیافزا زیشرکت از جمله فروش است ن یاصل اتیعمل قیشرکت از طر یاتینقد عمل یها انیکه که نشان دهنده جر

در  رانیمد ییتوانا شیشود که با افزا یم دییتا زین یو حسابدرا یامار یاستدلا ها قیموضوع از طر نیکه ا افتیخواهد 

داشته باشد و  شیافزا زیشرکت ها ن ینگیبه ان خواهد شد که سطح نقد منجر یاتیابعاد مختلف شرکت ها از جمله عمل

مختلف  یها تیدر فعال یگذار هیشرکت در انجام سرما یریو انعطاف پذ ییدر واقع منجر به آن خواهد شد سطح توانا

واکنش ها  یو اقتصاد یمختلف مال یمقابله با بحران ها ای یاقتصاد یفرصت ها جادیو بتواند در زمان ا ابدی شیافزا

نمود که در نمونه شرکت  یریگ جهینت نگونهیتوان ا یمناسب بروز دهد. لذا م ینگینقد انیرا بواسطه داشتن جر یمناسب

 یم ندهیخود شرکت در آ یمنفعت برا جادیموضوع به ا نیدر شرکت ها ا رانیمد ییسطح توانا شیبا افزا یرانیا یها

و  یبازپرداخت بده ییتوانا ،ینگینقد لیاز قب یشرکت در موضوعات ییکه توانا دشود در واقع منجر به ان خواهد ش

در ادامه نتایج فرضیه دوم نشان دهنده آن  داشته باشد. شیافزا زیموثر در بازرپداخت وام ها ن یمال ینسبت ها نیهمچن

که  یآن است که در زمان انگریب یو اقتصاد یمال لیپژوهش نشان داده شده است که تحل یها افتهیاز  نیهمچناست که 

داشته باشد در واقع منجر به ان خواهد شد که اطلاعات  شیشده شرکت ها افزا یحسابرس یمال یصورت ها یفیسطح ک

و افشا  تیسطح شفاف شیمنجر به افزا قیطر نیا زمخابره شود که ا یشتریاتکا ب تیقابل نیبالاتر و همچن تیفیبا ک

شرکت  یمال یقابل فهم صورت ها زانیم قیطر نیاطلاعات در شرکتها و کاهش عدم تقارن اطلاعات خواهد شد که از ا

 یدر شرکت ها یمال نیتام یرهایمس قیطر نیو از ا افتیخواهد  شیاست افزا زین یحسابدار یفیها که از اصول ک

 نهیهز قیطر نیکه از ا افتیخواهد  شیافزا زیدهندگان به انها ن لاتیاعتماد تسه نیعرضه سهام و همچن همختلف از جمل

 یمال نیتام یها نهیهز نیبواسطه کاهش ا زیدر شرکتها کاهش خواهد داشت و شرکت و سهامداران ن یمال نیتام یها

. با ابدی شیثروت سهاداران افزا تیدر نها  وارزش شرکت  قیطر نیداشته و از ا شیشرکت ها افزا یسود ساز زانیم
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انتظار داشت که در نمونه شرکت  نگونهیتوان  ا یمورد بحث بدست امده م هیو فرض قیتحق نیکه از ا یجیتوجه به نتا

 یمالل نیتام زانیشده توسط حسابرسان م هیته یدر گزارش ها ییخوانا تیفیسطح ک شیبا افزا رانیا هیبازار سرما یها

خواهد  ینمونه شرکتها نزول نیدر ا یبده یها نهیو در واقع هز افتیبهره بالا کاهش خواهد  یها نهیمحل هز ازشرکت 

به  یاهرم با نسبت بده یرهایداشت متغ انیتوان ب یبدست امده م یها افتهیطبق  زیکنترل ن یرهایبود. در رابطه با متغ

در ادامه داشته است.  9000 نانیدر سطح اطم یرابطه معنادار یرادا ینسبت ارزش بازار به ارزش دفتر نیو همچن ییدارا

در ادامه تحلیل نظری و همچنین حسابداری و مدیریتی نشان دهنده ان بودند زمانی توانایی طبق نتایج فرضیه چهارم 

فروش که مدیران در شرکت ها افزایش داشته باشد  که این عنصر می تواند ازطریق آیتم های مختلفی از جمله رشد 

همان فعالیت های عملیاتی هستند یا برخی فعالیت هیا غیر عملیاتی همانند سرمایه گذاری باشد منجر به ان خواهد شد که 

سطح درآمدی درشرکتها رشد داشته باشد و مدیران نیز از طریق این قدرت کسب شده به راحتی میتوانند تسهیلات مالی 

انتقال حساب های شرکت به بانک یا موسسه مورد نظر بعلت وجود گردش بالا و  بالایی را اخذ نمایند که می تواند با

همچنین رسوب مناسب پول تسهیلات کلانی را برای شرکت های مختلف اخذ نمایند که ازاین نمونه می توان در بازار 

ته وام های زیادی را از سرمایه ایران به شرکت های خودروسازی را نشان داد که شرکت ایران خودرو از این طریق توانس

بانک های مختلف از جمله بانک پارسیان اخذ نماید، در ادامه نیز نتایج تحقیق نشان می دهد با توجه به مبالغ بالای کسب 

شده بدهی منجر به ایجاد هزینه های بهره زیاد برای شرکت ها شده و از این طریق رشد هزینه های مالی در شرکت ها 

درنهایت منجر به کاهش سود سازی شرکت و همچنین سود پرداختی کمتر به سهامداران و افت ایجاد خواهد شد که 

ارزش سهام انها خواهد شد. لذا طبق یافته های بدست امده در نمونه پژوهش می توان انتظار داشت در نمونه شرکت های 

ت تسهیلات دریافتی از موسسات اعتباری  و داخلی بازار سرمایه ایران با افزایش توانایی های مدیران انتظار بر این اس

 .یانک ها افزایش داشته باشد و از این طریق هزینه بدهی نیز کاهش خواهد داشت

 پیشنهاد ها

بدست امده است و تایید اثر گذاری توانایی مدیران در شرکت ها بر  1-2و  2-2همانطور که از نتایج فرضیه های 

معیارهای نقدینگی در شرکت های مختلف می توان به مدیران و اعضا هیات مدیره شرکت ها این چنین پیشنهاد نمود در 

شرکت ها انتخاب نمایند که دارای توانایی زیادی در ابعاد جلسه هیات مدیره شرکت ها که به انتخاب مدیر عاملی در 

تخصصی از جمله علم و تجربه هستند بدین دلیل اینکه با انتخاب مدیرانی با توانایی های بالا می توانند سطح نقدینگی در 

است پیش شرکت های خود را افزایش دهند و از این طریق می توانند از فرصت های مختلف سرمایه گذاری که ممکن 

آید و از سویی همچنین ممکن است در بررسی ابعاد مختلف در شرکتها منجر به ان شود که از شرکت های رقیب در 

همان صنعت پیشی گیرد و بتوانند شرکت را در صنعت شاخص نماید. لذا وجود مدیران توانا در  مدیران شرکتها انتظار 

نند از محل جریان وجه نقد عملیاتی ایجاد شده در شرکت بتواند بر بر این است که منجر به ان شود که شرکت ها بتوا

سطح بالایی از درآمدهای عملیاتی کسب نمایند و از این طریق سود های کسب شده توسط شرکت ها را افزایش دهد و 
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شوند و از  از این طریق ثروت سهامداران نیز افزایش داشته باشد و سهامدارانی بیشتری برای خرید سهام شرکت ترقیب

 این طریق منجر به آن خواهد شد نقدشوندگی سهام شرکت ها نیز افزایش داشته باشد.

همانطور که از یافته های فرضیه اصلی دوم بدست امده است و اثر گذاری سطح کیفی خوانایی در گزارش حسابرسان بر 

یران عامل درشرکت های مختلف بازار سطح هزینه بدهی در آن شرکت ها بیان داشت که از این طریق می توان به مد

سهام ایران پیشنهاد نمود که با انتخاب حسابرسانی که دارای سطح بالایی از ومهارت و کیفیت هستند که طبق پژوهش 

مختلف انجام شده در داخل کشور به شرکت ها پیشنهاد نمود از حسابرسانی همچون سازمان حسابرسی و موسسات 

ن سازمان بورس استفاده نمایند که دارای سطح کیفی بالایی از مهارت هستند که میتوانند حسابرسی رتبه الف معتمدا

گزارش های حسابرسی صورت هایی مالی تهیه نمایند که دارای کیفیت خوانایی بالایی بوده و طبق استانداردهای 

ز ویژگی های کیفی صورت حسابداری قابل فهم بودن صورت های مالی را افزایش خواهد داد و از این طریق یکی ا

های مالی افزایش خواهد یافت. در واقع موضوع افزایش سطح کیفی صورت های مالی منجر به  آن خواهد شد که سطح 

هزینه بدهی در شرکت نیز کاهش داشته باشد که این موضوع از طریق کاهش تسهیلات مالی شرکت ها بعلت افزایش 

خواهد یافت، لذا به اعضا هیات مدیره شرکت ها پیشنهاد می شود که با انتخاب قابل اتکا بودن صورت های مالی افزایش 

حسابرسان با سطح کیفی بالا منجر به ان شوند شرکت بتواند سطح تسهیلات مالی خود را ارزان تر نمایند یا همان هزینه 

ست که بیان داشته توانایی کسب بدهی خود را کاهش دهند.  همانطور که از نتیجه فرضیه چهارم پژوهش بدست آمده ا

مدیران در شرکت ها بر سطح هزینه بدهی در آنها اثر گذار بوده است می توان به سهامداران اصلی و نهادی در شرکت 

های نمونه پژوهش پیشنهاد نمود که در مجامع عمومی عادی سالیانه در شرکت ها و در مرحله  انتخاب اعضا انتخاب 

ت ها و همچنین توصیه آن سهامداران به نمایندگان خود برای انتخاب مدیران با کیفیت در اعضا هیات مدیره به آن شرک

سطوح مختلف که دارای تخصص های بالایی در تخصص و تجربه بالا هستند، منجر به آن شوند که مدیرانی در شرکت 

برای اخذ تسهیلات و همچنین ها انتخاب شوند که از طریق اعمال مدیریتی تخصص از جمله توان چانه زنی در بازار 

ایجاد حساب های شرکت در یک یا چند بانک و همچنین ایجاد چرخش مالی شرکت در بانک های مختلف بتوانند 

تسهیلات مناسبی را برای شرکت ها اخذ نمایند تا مقدار هزینه های مالی خود را کاهش دهند و همچنین میزان سود 

 واهد یافت و سود های مناسبی در اختیار سهامداران قرار گیرد.  اوری شرکت نیز از این طریق افزایش خ
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Abstract 

The purpose of this research is to investigate the effect of management ability and the 

reliability of audit report on the cost of debt and liquidity of companies. The statistical 

population of the current research was Iranian capital market companies during the period 

2015 to 2021. The sampling method used in this research is systematic elimination, and 

finally, the number of researchers' statistical sample was 120 companies over eight years. The 

software used in data analysis is stata14, which will be used at a significance level of 0.05. 

The intended research method is causal and correlational, and the data collection method used 

in this research was from the library and also from the database of the Stock Exchange 

Organization. The regression method used in this research was multivariate. The findings 

obtained from the regression show that the ability of managers in companies has an effect on 

the level of liquidity in companies at a significance level of 0.05 and this relationship is also 

positive. And also other results have also shown that the ability of managers has an effect on 

the cost of debt of companies and this relationship is also direct. Also, other research findings 

show that the readability of audit reports is not effective on the liquidity of companies, and on 

the other hand, the readability of audit reports is effective on the cost of debt of companies at 

a confidence level of 0.95. 
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